
Obchodní akademie, odborná škola a praktická škola 

Olgy Havlové, Janské Lázně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
za školní rok 2013 – 2014 

 
Čj. P2014/101 www.oajl.cz info@oajl.cz 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

2 

 

1 Úvodní slovo ředitelky 

Jako každým rokem je i letošní výroční zpráva ohlédnutím za 
minulým školním rokem a zároveň jeho definitivním završením.  

Rok 2013/2014 byl pro naši školu velmi významný. Podstatnou 
změnou, která se zapíše do její historie, byla změna názvu vzdě-
lávacího zařízení pro žáky se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Od 1. 2. 2014 neseme čestný název Obchodní akademie, odborná škola a praktická 
škola Olgy Havlové, Janské Lázně. Poslání školy, její význam a prestiž se touto změnou 
ještě více prohlubuje. Přidání jména paní Olgy Havlové do názvu školy má historickou 
souvislost se vznikem našeho vzdělávacího zařízení, jehož dvacetiletí si v roce 2014 při-
pomínáme. 

Usilujeme o to, abychom se stále více otevírali veřejnosti a spolupracovali s dalšími insti-
tucemi. Již podruhé jsme zorganizovali Den otevřených dveří, uspořádali jsme Den pro 
Olgu Havlovou, na němž jsme přivítali řadu významných hostů, pokračovali jsme v tradici 
Vánočních akademií, v jarních měsících opět velmi úspěšně proběhla akce Velikonoční 
dělánky a nově jsme uspořádali červnové setkání s rodiči budoucích žáků prvních ročníků. 
V červnu 2014 jsme se také poprvé zúčastnili Festivalu sociálních služeb v Hradci Králo-
vé, kde dva naši žáci uspěli ve fotografické soutěži a získali 1. a 3. místo v kategorii „Voda 
našeho města“. 

Mezi úspěšné akce patří bezesporu i výjezdy do zahraničí v rámci projektu Comenius, kdy 
naši žáci i pedagogové měli příležitost poznat způsob vzdělávání dětí a žáků s postižením 
v partnerských zemích. Vrcholem projektu pak byla návštěva z těchto zemí u nás 
v Janských Lázních. Během téměř týdenního pobytu jsme pro partnery z Německa, Belgie, 
Velké Británie, Itálie a Řecka přichystali bohatý program, aby měli možnost poznat region, 
v němž se naše škola nachází i setkat se s Krakonošem. Pro nás byla tato zkušenost vý-
znamná jak z hlediska možnosti používat znalosti cizích jazyků v praxi, tak i rozšířit svoje 
poznatky o zemích EU. 

V roce 2013/2014 došlo k realizaci důležitých materiálně technických zlepšení v budovách 
školy. Bylo nezbytné opravit opěrnou zeď u bytového domu Achilleon, provedli jsme vý-
měnu plynových kotlů, malovalo se v budově školy, byly vyměněny některé podlahové 
krytiny, vychovatelé dostali nové prostory v podobě vychovatelny, přemístila se školní 
knihovna. Nedošlo bohužel k plánované výměně výtahů a podlahových krytin v 2. etapě 
tak, jak bylo plánováno. Tato investice se přesune na rok 2015. Průběžně vybavujeme ško-
lu nejmodernějšími kompenzačními pomůckami (např. zvedací zařízení na internátu) a 
výukovým materiálem včetně výpočetní techniky. 

V oblasti personálního obsazení školy nedošlo v průběhu školního roku k žádným zásad-
ním změnám. Lze konstatovat, že personál školy tvoří dlouhodobě stabilní tým pracovníků. 
V rámci koncepce školy je podporováno vzdělávání pracovníků na všech úsecích, přede-
vším pedagogů. 

Závěrem lze konstatovat, že v uplynulém školním roce jsme rozhodně nezaháleli. Ne vše 
se podařilo, ale převažují splněné cíle a připsali jsme do historie školy řadu důležitých 
úspěchů. 

Janské Lázně 1. 10. 2014 Mgr. Jana Marešová, ředitelka školy 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

3 

 

2 Obsah 

1 Úvodní slovo ředitelky .................................................................................................... 2 

2 Obsah .............................................................................................................................. 3 

3 Základní údaje o škole .................................................................................................... 4 

4 Obory vzdělání zapsané v rejstříku škol a školských zařízení ........................................ 5 

5 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy .............................................. 6 

6 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků ................................................................... 7 

6.1 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ...................................... 8 

7 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................... 9 

8 Údaje o přijímacím řízení ............................................................................................... 9 

9 Významné akce a prezentace školy na veřejnosti ......................................................... 10 

9.1 Kurzy ................................................................................................................. 10 

9.2 Exkurze .............................................................................................................. 11 

Studenské soutěže .............................................................................................................. 12 

9.3 Kulturní, společenské a jiné akce ...................................................................... 14 

9.4 Údaje o školou realizovaných projektech .......................................................... 16 

10 Aktivity internátu a školního klubu .............................................................................. 18 

10.1 Internát ............................................................................................................... 18 

10.2 Školní klub ......................................................................................................... 22 

11 Údaje o činnosti školského poradenského zařízení (SPC) ............................................ 23 

12 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů .............................................................. 26 

13 Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a vnějších kontrolách ............................... 27 

14 Školní jídelna ................................................................................................................ 27 

15 Výroční zpráva o hospodaření za rok 2013  (částky v tis. Kč) ..................................... 28 

16 Přílohy ........................................................................................................................... 30 

16.1 Příloha č. 1: Výkaz zisku a ztráty ...................................................................... 30 

16.2 Příloha č. 2: Rozvaha ......................................................................................... 32 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

4 

 

3 Základní údaje o škole 

Název školy:  Obchodní akademie, odborná škola a praktická škola pro tělesně 
postižené, Janské Lázně, Obchodní 282 

 Obchodní akademie, odborná škola a praktická škola Olgy Havlové, 
Janské Lázně (od 1. 2. 2014) 

Sídlo školy:  Janské Lázně, Obchodní 282 

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Zřizovací listina: MŠMT Čj. 27.278/93-27 ze dne 30. 12. 1993 

Resortní identifikátor právnické osoby (REDIZO):  600024687  IČO:  49 290 274 

Seznam součástí: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedení školy:   

 Ředitelka: Mgr. Jana Marešová  

 1. zástupce ředitelky (škola): Richard Fiedler 

 2. zástupkyně ředitelky (výchova mimo vyučování): Mgr. Kateřina Dušková  

 Správce školy: Ing. Vladislav Holek 

Vedoucí SPC: PhDr. Karel Nosek (do 31. 12. 2013), Mgr. Klára Hamplová (od 1.1. 2014) 

Staniční sestra: Alena Poláčková (do 31. 10. 2013), Eva Hückeová (od 1. 11. 2013) 
 

Celkový počet žáků školy ve školním roce 2013-2014 (stav k 30. 9. 2013): 

Celkový počet 
žáků školy 

Počet tříd 
Průměrný počet žáků 

na 1 třídu na 1 učitele 

98 15 6,53 4,83 
 

Složení školské rady (stav k 30. 6. 2014): 

Karel Blažek, Antonín Maněna, MUDr. Vladimíra Kalivodová, Lubomír Seifert, Ing. 
Jan Sláma, Mgr. Pavla Šedivcová 

Název součásti IZO součásti 

Střední škola 049290274 (číslo části 01) 

Praktická škola pro tělesně postižené 049290274 (číslo části 02) 

Školní klub 110200161 

Internát 110029585 

Speciálně pedagogické centrum 108026779 

Školní jídelna 102918708 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

5 

 

4 Obory vzdělání zapsané v rejstříku škol a školských zařízení 

63-41-M/02  Obchodní akademie 

Tento obor vychovává administrativní pracovníky, účetní, sekretářky a asistenty manažerů, 
soukromé podnikatele, popřípadě i žáky vysokých škol, především ekonomických, huma-
nitních, sociálních či právních oborů. 

Absolvent obchodní akademie získává dovednosti v obchodní korespondenci, práci 
na počítači, aktivní znalost dvou cizích jazyků včetně cizojazyčné korespondence, základy 
společenského styku v oblasti marketingu a managementu, účetnictví i ucelené základní 
znalosti v oblasti všeobecně vzdělávacích předmětů, včetně matematiky. 

Základní délka studia je 4 roky, zpravidla však bývá studium v souladu se školským záko-
nem prodlouženo o 1 rok. Přijímáni jsou absolventi základních škol, kteří splní podmínky 
přijímacího řízení, mají dostatek schopností a hlavně motivaci zvolené studium zvládnout. 
Úspěšní absolventi obdrží vysvědčení o maturitní zkoušce. 

63-51-J/01  Obchodní škola 

Tento obor vychovává střední a nižší administrativní pracovníky, sekretářky, asistenty, 
popřípadě i soukromé podnikatele. 

Absolvent odborné školy získává dovednosti v obchodní korespondenci, práci na počítači, 
aktivní znalost jednoho cizího jazyka, účetnictví i dostatečné znalosti v oblasti všeobecně 
vzdělávacích předmětů a ekonomické gramotnosti. 

Základní délka studia je 2 roky, zpravidla však bývá studium v souladu se školským záko-
nem prodlouženo o 1 rok. Přijímáni jsou absolventi základních škol, kteří uspějí u přijíma-
cího řízení. Úspěšní absolventi obdrží vysvědčení o závěrečné zkoušce. 

78-62-C/02  Praktická škola dvouletá 

Tento obor je zaměřen na vedení domácnosti, sebeobsluhu a soběstačnost. Hlavní důraz při 
studiu je kladen na praktická cvičení domácích prací (příprava pokrmů a ruční práce). 
Z všeobecně vzdělávacích předmětů se vyučuje český jazyk a matematika. Další součástí 
jsou výchovy (občanská, zdravotní, rodinná, tělesná, estetická). Do výuky jsou zařazena 
též praktická cvičení pro vedení domácího rozpočtu a styku s úřady. 

Základní délka studia je 2 roky, zpravidla však bývá studium v souladu se školským záko-
nem prodlouženo o 1 rok. Přijímáni jsou absolventi základních nebo zvláštních škol, ale i 
ti, kteří nedokončili základní školu ze zdravotních důvodů. Úspěšní absolventi obdrží vy-
svědčení o závěrečné zkoušce. 
 

Naplněnost vyučovacích oborů (stav k 30. 9. 2013): 

Kód a název oboru vzdělání Název ŠVP Počet žáků 

63-41-M/02  Obchodní akademie Obchodní akademie Janské Lázně 50 

63-51-J/01  Obchodní škola Obchodní škola Janské Lázně 24 

78-62-C/02  Praktická škola dvouletá Praktická škola Janské Lázně 24 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

6 

 

5 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Ke dni 30. 6. 2014 byla celková suma pracovních úvazků na naší škole 73,51 (přepočteno 
na plně zaměstnané). Z tohoto počtu bylo celkem 36,42 pedagogických úvazků.  

Pedagogičtí pracovníci: 

Kategorie Fyzické osoby 
Přepočteno na 
plně zaměstnané 

Ředitelka 1 1 

Zástupci ředitelky 2 2 

Učitelé 19 18,29 

Asistenti pedagoga 7 7 

Vychovatelé 7 6,64 

Školní klub 1 0,5 
 

TH pracovníci: 

Kategorie Fyzické osoby Přepočteno na 
plně zaměstnané 

Hospodářský úsek (správce, účetní, sekretariát) 3 3 

Správa počítačové sítě 2 0,8 

Údržba (školník, údržbáři) 3 3 

Úklid 6 5,1 

Jídelna 7 6,75 

Recepce 5 4,64 

Bazén 1 1 
 

Zdravotnický personál: 

Kategorie Fyzické osoby 
Přepočteno na 
plně zaměstnané 

Zdravotní sestry 5 5 

Sanitáři, asistent sociální péče 7 7 
 

Pracovníci SPC: 

Kategorie Fyzické osoby 
Přepočteno na 
plně zaměstnané 

Psycholog 1 1 

Speciální pedagog 1 1 

Sociální pracovnice 1 1 
 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

7 

 

6 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků 

Ve školním roce 2013-2014 splňovala většina pedagogických pracovníků školy (92%) 
předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků v dikci zákona č. 563/2004 
Sb., zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. 
 

Kvalifikovanost pedagogických pracovníků (stav k 30. 6. 2014): 

Kategorie Odborná způsobilost Vyjádřeno v % 

Učitelé 18 z 21 86% 

Asistenti pedagoga 7 ze 7 100% 

Vychovatelé 7 ze 7 100% 

Školní klub 1 z 1 100% 

Pracovníci SPC 2 z 2 100% 

 

 

 
Zaměstnanci školy 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

8 

 

6.1 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Měsíc Název a pořadatel semináře Účastníci 

říjen 
Seminář – Tvorba vnitřního řádu internátu 

Mgr. Kateřina Dušková, 
Jindřich Kalivoda 

Dětská léčebna Vesna, Janské Lázně - exkurze 
všichni pedagogičtí 
pracovníci 

listopad 

Finanční gramotnost - Trutnov Mgr. Šárka Nováková 
Školení - Konverzační seminář NJ - NIDV Hr. Králové Mgr. Michaela Fiedlerová 

Motivace ke čtenářství na SŠ Mgr. Dana Ferklová 

Celostátní konference pracovníků DM a internátů 
Mgr. Kateřina Dušková, 
Mgr. Světlana Geislero-
vá, Jindřich Kalivoda 

prosinec 

Právo - Praha Mgr. Šárka Nováková 

Seminář - Google - Hradec Králové 
Ing. Fiedler Richard, 
Mgr. Holubcová Soňa, 
Mgr. Kulhavý Josef 

Ekonomický seminář - Praha Mgr. Šárka Nováková 

Školení ke změnám ve výuce EKO - Praha Ing. Jan Sláma 

Daňový a účetní seminář - Praha Ing. Oldřich Vágner 

leden Seminář Erasmus+ - Hradec Králové 
Mgr. Jana Marešová, 
Mgr. Martina Chrastinová 

březen 

Školící den pro pedagogy: Metody a techniky práce 
s lidmi s autismem – OAJL 

všichni pedagogičtí 
pracovníci 

Asociace spec. pedagogů - Hradec Králové Mgr. Jana Marešová 

Alternativní metody a formy práce v ČJ Mgr. Dana Ferklová 

Školení ŠMK - Hradec Králové Mgr. Zdeněk Rolenec 
 

duben Školení zadavatelů MZ 
Bc. Dalibor Kujovský, 
Bohuslav Vancl 

květen 

ADMIN – Rizikové chování na DM a internátě 
Mgr. Kateřina Dušková, 
Mgr. Světlana Geislero-
vá 

Právní vědomí vychovatelů 
Mgr. Kateřina Dušková, 
Jindřich Kalivoda 
 

Jak vzniká představení (beseda s tvůrci), Klicperovo 
divadlo Hradec Králové 

Mgr. Dana Ferklová, 
Ing. Jan Sláma 

Modely spolupráce škol a firem - Hradec Králové Mgr. Šárka Nováková, 
Leona Dolejšková 

červen Školení matematika na ICT Liberec - Liberec 
Ing. Fiedler Richard, 
Mgr. Renata Machová 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

9 

 

7 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Maturitní zkoušky 2014 

Praktické zkoušky profilové části MZ proběhly 8. – 9. dubna 2014. Didaktické testy a pí-
semné práce státní části maturitní zkoušky se konaly od 2. května 2014 podle jednotného 
zkušebního schématu. Ústní maturitní zkoušky se konaly 19. – 21. května 2014 a předsed-
kyní maturitní komise byla Ing. Gabriela Mikulová z OA Trutnov. 

Maturitních zkoušek se v prvním řádném termínu celkem zúčastnilo 12 žáků, 2 žáci neu-
spěli u profilové části, 7 žáků u státní části. V opravném zářijovém termínu z oněch 8 žáků 
4 neuspěli a chystají se na 2. opravný termín (květen 2015). Doufejme, že uspějí a zvýší 
tak dosavadní celkovou úspěšnost posledního maturitního ročníku, která zatím činí pouze 
67%.  

Závěrečné zkoušky 2014 

Závěrečné zkoušky pro obory 63-51-J/001 Obchodní škola a 78-62-C/002 Praktická škola 
dvouletá proběhly 3. 6. 2014 (praktická zkouška z odborných předmětů) a 10. 6. 2013 (teo-
retická zkouška z odborných předmětů). Žáci (6 žáků OŠ + 6 žáků PŠ) zkoušky zvládli. 
Jedna žákyně obchodní školy z důvodu nemoci konala závěrečnou zkoušku v zářijovém 
termínu a uspěla. Celková úspěšnost byla 100%. 

Předsedkyní zkušební komise pro závěrečné zkoušky OŠ byla Mgr. Klára Barešová, před-
sedkyní zkušební komise pro PŠ byla PaedDr. Olga Talášková, obě ze SŠ a ZŠ Nové Měs-
to nad Metují.  

 

8 Údaje o přijímacím řízení 

Přijímací řízení ve školním roce 2013-14 probíhalo v souladu se zákonem č. 541/2004 Sb., 
školský zákon, a vyhláškou č. 671/2004 Sb., přijímací řízení ve střední škole, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Podmínkou přijetí bylo úspěšné složení přijímacích zkoušek z českého jazyka a matematiky 
spolu s kladným doporučením školského poradenského zařízení (SPC) a zdravotní komise. 

1. kola přijímacích řízení (1. termín - 25. dubna 2014) se zúčastnilo celkem 36 uchazečů, 
přičemž někteří z nich si podali přihlášku na více našich studijních oborů.  
 

Výsledky přijímacího řízení: 

Kód a název oboru vzdělání Počet 
přihlášek 

Přijato žáků Skutečně 
nastoupilo 

63-41-M/02 Obchodní akademie 21 16 14 

63-51-J/01   Obchodní škola 14 8 8 

78-62-C/02  Praktická škola dvouletá 10 10 7 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

10 

 

9 Významné akce a prezentace školy na veřejnosti 

9.1 Kurzy 

Zimní výcvikový kurz 
Pro nepříznivé sněhové podmínky se nekonal. 
 
Letní turistický kurz 
Opět jsme zavítali do Bělče nad Orlicí, kde nás již dobře známé prostředí tábora J. A. Ko-
menského poprvé přivítalo trochu netradičně. 
Díky vstřícnosti pana vedoucího jsme mohli využít zázemí zděné budovy a umístit do je-
jích čtyř pokojů naše žáky na elektrických vozících. Jejich asistenti byli tentokrát také v 
budově, aby jim mohli rychleji pomoci. 
Ve spolupráci s rodiči jsme zvládli i přepravu žáků do tábora a zpět. Rodiče měli tak příle-
žitost s námi chvilku pobýt a zažít táborovou atmosféru. 
Kurzu se zúčastnilo 23 žáků z prvních ročníků a 23 doprovodů. Jelikož nám počasí vyslo-
veně přálo, mohli jsme v plné míře uskutečnit náš program. Jednalo se o výcvik jízdy na 
kánoích a raftu, cykloturistiku na speciálních kolech a trojkolkách,  topografii. 
Nově jsme do programu zařadili návštěvu nedalekého skanzenu, kde jsme mohli zhlédnout 
zajímavé stavby z dřívějších dob, ukázku výroby mýdla a zpracování lnu. Pro maturitní 
třídu jsme zajistili přednášku o třídění odpadu a recyklaci. 
Již k tradičnímu táboráku (letos s bezlepkovými buřty) nám pan vychovatel přichystal bez-
vadnou diskotéku. 

Zpracoval: Mgr. Zdeněk Rolenec 

 
 

 
Letní turistický kurz 2014 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

11 

 

9.2 Exkurze 

Součástí výuky jsou i exkurze, které vždy navazují na výuku v odborných předmětech. 
Také tento školní rok jich naši žáci (ze všech oborů studia) absolvovali celou řadu. Ve 
zkratce uvádíme výčet. 

září Antické muzeum Hostinné 

listopad 
Středisko Augustin UHK - Hradec Králové 

Quest KRNAP - Vrchlabí 

prosinec Exkurze malá vodní elektrárna HUČÁK - Hradec Králové 

leden ČNB Praha 

únor Zeměpisná přednáška KRNAP - Ghana - Vrchlabí 

březen 

Exkurze VYV - Trutnov 

Veletrh FF +Konto bariéry - Praha 

Exkurze Detoa - Albrechtice v Jizerských horách 

ČNB Praha 

duben 

ČNB Praha 

KID´S LABORATORY - Praha - Národní technické muzeum 

Úřad práce Náchod 

květen 

Exkurze ČJL - Úpice, Malé Svatoňovice 

Nové Město nad Metují - Odborná škola 

Nakupování potravin na ZZK - Trutnov 

Nakupování - Albert Trutnov 

Po stopách textilního průmyslu - Liberec 

červen 

Nakupování - Albert Trutnov 

Exkurze Farmapark Muchomůrka - Svoboda nad Úpou 

Pražský hrad - Praha 

Exkurze po stopách Kryštofa Haranta - Pecka 

České baroko - Po stopách J. A. Komenského - Bílá Třemešná, Kuks 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

12 

 

Studenské soutěže 

Jazykové olympiády 

Český jazyk 

Jako každoročně se naše škola účastnila této vědomostní soutěže. Do školního kola, kona-
ného v prosinci, se zapojili všichni žáci 5. ročníku obchodní akademie a několik studentů 
z nižších ročníků OA.  Do okresního kola postoupili: Petr Dolan (5.OA) a Jan Forbelský 
(2.OA). V okresním kole, které se konalo v únoru na Lesnické akademii v Trutnově, se oba 
umístili v první desítce (celkový počet soutěžících byl 25). Toto umístění považujeme za 
velký úspěch. 

Zpracovala: Mgr. Dana Ferklová 
 

Anglický jazyk 

V lednu 2014 proběhlo školní kolo anglické olympiády, jehož vítězem se stal Petr Dolan 
(5.OAa), na druhém místě skončil Jan Dudiňák (3.OA), třetí se umístila Kateřina Mervar-
tová (3.OA). Okresního kola jsme se z důvodu souběhu termínů s mezinárodním setkáním 
na naší škole rozhodli nezúčastnit. 

Zpracovala: Mgr. Martina Chrastinová 
 

Německý jazyk 

Školní kolo olympiády v německém jazyce proběhlo 3. 12. 2013 a neslo se, stejně jako 
v minulém roce, v duchu okresního kola (test – konverzace – řízený rozhovor).  

Školního kola se zúčastnilo 24 žáků (2. – 5. ročníku) Obchodní akademie, z nichž nejlep-
ších 12 postoupilo k druhé části – konverzaci. Zvítězili žáci maturitního ročníku Petr Dolan  
Barbora Majdišová a postoupili tak do okresního kola soutěže. To letos poprvé organizova-
la Mgr. Fiedlerová a proběhlo na Obchodní akademii v Trutnově dne 29. 1. 2014. 

Mezi velkou konkurencí okresních gymnázií naši školu Bára a Petr velmi dobře reprezen-
tovali, za což jim byla udělena pochvala. 

Zpracovala: Mgr. Michaela Fiedlerová 

 

Prezentiáda 

V úterý 15. 4. 2014 se v Hradci Králové konalo krajské kolo soutěže v prezentacích. Za 
naši školu se zúčastnil pouze jeden tříčlenný tým ve složení Jan Hlavsa, Jan Dudiňák (oba 
3.OA) a Žaneta Štrossnerová (4.OA), která na poslední chvíli obdivuhodně zastoupila ne-
mocnou Kateřinu Mervartovou. Jimi vytvořená prezentace byla na téma "Co bych dělal (a) 
s miliónem dolarů?". Bylo možno si vybrat ze tří daných témat, která se pro každý rok mě-
ní. 

Odborná porota hodnotila vizuální stránku prezentace, originalitu zpracování, slovní před-
nes, řeč těla, týmovou spolupráci, schopnost reagovat na otázky poroty, improvizaci a cel-
kový dojem. Po sečtení všech bodů se naše družstvo umístilo na pěkném 7. místě, k čemuž 
gratulujeme, děkujeme za snahu a reprezentaci školy. 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

13 

 

Účastí jsme získali nejen motivaci do dalších ročníků soutěže, ale také náměty do výuky, 
porovnání s ostatními týmy a hlavně cenné zkušenosti. 

Zpracovala: Mgr. Soňa Holubcová 

Fiktivní firma  

Fiktivní firma je nástrojem pro rozvoj podnikatelských kompetencí žáků středních a 
vyšších odborných škol. Poskytuje jim možnost aktivně rozvíjet své obchodní dovednosti a 
znalosti. Jedná se o virtuální společnost, která je vedena, jako by skutečně existovala. Si-
muluje reálné procesy, produkty a služby. 

Fiktivní firma odpovídá reálné společnosti svojí formou, strukturou a funkcí, řídí se stej-
nými právními předpisy, využívá stejné podklady z hospodářské praxe. Fiktivní firmy spo-
lu obchodují podle běžných obchodních zvyklostí. Její pracovníci uskutečňují všechny 
základní podnikové činnosti, jako jsou např.: 

� nákup, prodej, reklama 

� písemný i telefonický hospodářský styk 

� fakturace a účtování 

� činnosti podnikového sekretariátu 

Práce ve fiktivní firmě integruje jednotlivé odborné ekonomické předměty a poskytuje 
žákům znalosti a dovednosti, které upotřebí při zakládání vlastní firmy nebo které jim 
umožní získat zaměstnání po dokončení jejich vzdělávání. Předmět fiktivní firma je ideál-
ním řešením učební praxe. 

Ačkoliv nejsou používány reálné peníze, ale fiktivní, ostatní akce probíhají ve stejné podo-
bě, jako je tomu v reálném světě – firmy jsou zakládány podle stejné legislativy jako reálné 
společnosti, živnostenské listy jsou vydávány, povinné odvody placeny, platební příkazy 
jsou zadávány, faktury vystavovány, účty vedeny, mzdy vypláceny. Fiktivní firma používá 
nástroje marketingu jako je průzkum trhu, reklama, připravuje se na veletrhy. 

Účast na jednotlivých veletrzích, kde studenti prezentují výsledky své činnosti, je pro naše 
studenty velmi důležitá, protože zde mohou soutěžit s ostatními školami a prokázat své 
dobré znalosti a schopnosti. 

Z hlediska veletrhů nebyl školní rok 2013/2014 tak úspěšný jako předcházející roky. Kon-
kurence je pořád větší a větší. Přesto naše firmy DreamTea a RC Pro dosáhly pozoruhod-
ných výsledků. 

Firma DreamTea, kterou tvořili studenti 4. a 5. ročníků, dosáhla největšího úspěchu na 
Mezinárodním veletrhu v Bratislavě, kde se stala absolutním vítězem v kategorii zahranič-
ních firem.  V regionálních veletrzích firma DreamTea  byla čtvrtá ve Vysokém Mýtě a 
druhá na veletrhu v Náchodě. Firma RC Pro byla třetí na veletrhu v Náchodě. 

Vinou nepřesného hodnocení komise nebyla na Mezinárodním veletrhu v Praze hodnocena 
firma DreamTea (omylem vypadla z elektronického systému), což je škoda, protože by 
určitě dosáhla zajímavého výsledku.   

Pro naše studenty nejsou důležité pouze výsledky ale hlavně to, že tento předmět je dokáže 
připravit na jejich další pracovní život. 

Zpracoval: Ing. Oldřich Vágner 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

14 

 

 

9.3 Kulturní, společenské a jiné akce 

Divadlo 

Stalo se již tradicí, že v rámci předplatného pro studenty škola organizuje pravidelné ná-
vštěvy Klicperova divadla v Hradci Králové. V minulém školním roce jsme navštívili tato 
představení: 

1. Sestup Orfeův (T. Williams) 
2. Žárlivost (E. Vilar) 
3. Labutí jezero (SKUTR) 
4. Velká mořská víla (D. Drábek) 
5. Soudce v nesnázích (A. W. Pinero) 
6. Impresário ze Smyrny (C. Goldoni) 
7. Figarova svatba (Beaumarchais, D. Drábek) 
8. Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho (L. Smoček) 

 

V rámci divadelního festivalu jsme ještě zhlédli představení Romeo a Julie (W. Shakespea-
re) v provedení režiséra Davida Drábka. 

Další pravidelnou akcí byla návštěva Národního divadla, tentokráte scény Stavovského 
divadla, a to představení Petr Pan. Jednalo se o balet v provedení mladých absolventů 
Konzervatoře Praha.  

Pravidelným hostem naší školy je Divadélko pro školy, také z Hradce Králové, které při-
jíždí s tematicky zaměřenými představeními, v tomto roce na české meziválečné divadlo. 
Protagonisté využívají improvizaci a kontakt s diváky (studenty), což je pro studenty pří-
jemným zpestřením. 

O všechna představení je velký zájem, žáci si rozšiřují své vědomosti, estetické cítění, dis-
kutují o zpracování, vyjadřují své názory a obhajují je. 

Zpracovala: Mgr. Dana Ferklová 

Den pro Olgu Havlovou  

V rámci oslav 20 výročí založení 
školy jsme ve dnech 6. a 7. 12. 
2013 vzpomněli i 80 výročí naro-
zení Olgy Havlové. Oslav se 
účastnili významní hosté a přátelé 
paní Olgy Havlové. Zvláště nás 
potěšila účast paní MUDr. Mileny 
Černé, která převzala vedení Vý-
boru dobré vůle, který založila 
paní Olga Havlová. V prostorách 
školy bylo možné zúčastnit se růz-
ných soutěží.  Po vernisáži si ná-
vštěvníci mohli prohlédnout fotografie Olgy Havlové od známého fotografa Bohdana Ho-
lomíčka. K dobré pohodě zahrála skupina Nešpaleto a slavnostní dny zakončil koncert Ire-
ny Budweiserové v místním kostele. 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

15 

 

Zpracovala: Mgr. Soňa Holubcová 

Projektový „Den jazyků“ 

V posledním červnovém týdnu se konaly různé projektové dny. 

Jedním z nich byl den zaměřený na cizí jazyky, který začal přivítáním všech žáků různými 
jazyky a vlajkami cizích národů v aule školy. Poté zainteresovaní žáci představili ostatním 
pomocí poutavých prezentací své dva poslední výjezdy do zahraničí v rámci projektu Co-
menius (Řecko, Itálie) a shrnuli týden strávený s ostatními zeměmi projektu u nás na škole. 
Druhá část projektového dne se již odehrávala na různých stanovištích vytvořených ve 
škole (chodby, učebny, internát). Jednotlivé třídy soutěžily mezi sebou. Všichni měli za 
úkol vyluštit tajenku pomocí úkolů a indicií, které dostali na jednotlivých stanovištích. 
Některá stanoviště byla bez písmenek do tajenky, avšak třídy na nich mohly získat cenné 
body. Nejlepšími, právě na těchto bodovaných stanovištích, se staly překvapivě třídy prak-
tické školy 1. PŠa + b a třída obchodní akademie 2. OA. Všichni soutěžící byli odměněni 
malou pozorností. 

Zpracovala: Mgr. Michaela Fiedlerová 

Projektový „Sportovní den“ 

Letošní sportovní den proběhl trochu netradičně. Měli jsme připraveny dvě varianty. Kvůli 
špatné předpovědi počasí jsme neuskutečnili putování přírodou s hledáním indicií, které 
nám měly sestavit tajenku, ale uspořádali jsme turnaj v plážovém volejbale mezi třídami. Z 
ohlasů přítomných byla tato změna hodnocena velmi kladně. 

Zpracoval: Mgr. Zdeněk Rolenec 

 

Srdíčkové dny 

Také v tomto školním roce jsme se zapojili do celorepublikové sbírky. Vybrané prostředky 
byly v plné výši poslány na konto o.p.s. Život dětem. Peníze poslouží pro zakoupení po-
můcek pro vážně nemocné děti. 

Zpracoval: Mgr. Zdeněk Rolenec 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

16 

 

9.4 Údaje o školou realizovaných projektech 

Comenius 

Ve školním roce 2013/2014 jsme již druhým rokem pracovali na projektu spolupráce škol 
Comenius. Našimi partnerskými školami byly speciální školy z Německa, Belgie, Anglie, 
Řecka a Itálie.  Název „On Your Marks, Get Set, Go!“ vycházel z tradice paralympijských 
her, kdy každá škola vytvořila tým handicapovaných sportovců, nazpívala vlastní hymnu, 
navrhla vlastní vlajku a logo. Logo se stalo hlavním symbolem olympijských triček. Před 
návštěvou ve své škole rozeslala hostitelská škola uvítací balíčky, jejichž hlavní součástí 
bylo instruktážní sportovní video, informace o škole a zemi a produkty typické pro danou 
zemi/region. 

Ve školním roce 2013/2014 se uskutečnila setkání v Anglii, Řecku, Itálii a také v naší ško-
le. V Anglii jsme hráli kriket, v Řecku jsme nacvičovali typický řecký tanec, v Itálii jsme 
jezdili na koni a stali se součástí veřejných italských venkovních her. Všechny sporty byly 
uzpůsobeny tak, aby byly přístupné handicapovaným žákům.  První únorový týden roku 
2014 se stal týdnem mezinárodního setkání u nás. Proběhla uvítací ceremonie se slavnost-
ním nástupem týmů, prohlídka školy, hráli jsme Kubb a žáci z partnerských zemí měli 
možnost vyzkoušet si speciální lyžování. Také jsme navštívili Prahu a ekologické centrum 
ve Vrchlabí. 

Projekt byl ukončen v červenci 2014. 

Zpracovala: Mgr. Martina Chrastinová 

 

 
Návštěva ze všech pěti partnerských zemí u nás 
 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

17 

 

OAJL – Inovace výuky 

Ve školním roce 2013/2014 byla naše škola zapojena do prozatím posledního projektu 
z operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, tentokrát pod názvem 
„OAJL – inovace výuky“. Celkový rozpočet projektu činil 526 161 Kč a ve školním roce 
2013/2014 byl ukončen.   

Cílem projektu bylo prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu počá-
tečního vzdělání prostřednictvím pracovních listů a DUM (digitálních učebních materiálů). 
Za klíčové aktivity byla zvolena tato témata: 

� Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační gramotnosti – 
zde byly vytvořeny dvě sady po 32 pracovních listech či DUM. 

� Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností a dovedností v oblasti finanční 
gramotnosti – zde byly vytvořeny dvě sady DUM každá po 20-ti prezentacích. 

� Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT – zde byly vytvořeny sady DUM pro 
předměty – dějepis, matematika, informatika, biologie, ekologie, ekonomie a základy 
společenských věd. 

� Metodický kurz pro učitele cizích jazyků. 

V projektu jsme se zaměřili na vytvoření pracovních listů a DUM a vybavení tří učeben 
moderními technologiemi. 

Zpracovala: Mgr. Václava Talábová 

 

Velikonoční dělánky 

Tato akce se konala již potřetí a 
to 12. 4. 2014. Opět měla veliký 
úspěch. Do návštěvní knihy se 
podepsalo více než 260 návštěv-
níků. 

Organizátoři z řad žáků a peda-
gogů měli letos barevná trička s 
logem firmy SICK, která akci 
sponzorovala. Dalšími partnery 
byly například firmy Pécé, Veba, 
Toi Toi, Fomei,…. 

Atmosféra byla opět velmi příjemná, tvořivá a voňavá. Kromě pečení, zdobení vajíček, 
pletení pomlázek a soutěží v tělocvičně, návštěvníky  pobavil asistenční pejsek, minizoo a 
fotoateliér. 

Zpracovala: Mgr. Jana Honzíková 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

18 

 

10 Aktivity internátu a školního klubu 

10.1 Internát 

Internát je součástí Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 
Janské Lázně, Obchodní 282.  Za činnost internátu zodpovídá 2. zástupkyně ředitelky Mgr. 
Kateřina Dušková. 

Kapacita internátu byla navýšena z 90 na 95 lůžek, a to od 1. 2. 2014. 

Začátkem školního roku 2013/2014 se přihlásilo k ubytování 90 žáků, z toho 58 chlapců a 
32 dívek. Žáci byli rozděleni do sedmi výchovných skupin. Během školního roku se 
z internátu odhlásili 3 žáci a k 30. 6. 2014 bylo na internátě ubytováno 87 žáků. 

Žáci jsou ubytovaní ve dvoulůžkových nebo třílůžkových plně bezbariérových pokojích 
s vlastní toaletou a sprchovým koutem. Na každém patře mají žáci k dispozici společen-
skou místnost. Celý internát byl během prázdnin nově vymalován pastelovými barvami, 
stěny chodeb a společenských místností byly vyzdobeny samolepkami, ve společenských 
místnostech byly instalovány nové čajové kuchyňky. 

Ubytovaní žáci využívají internát po celý školní rok, s výjimkou povinných odjezdů naří-
zených ředitelkou školy a MŠMT – státní svátky, podzimní prázdniny, vánoční prázdniny, 
pololetní a jarní prázdniny, letní prázdniny. 

Výchovné skupiny mělo na starost sedm plně kvalifikovaných vychovatelů, kteří zajišťo-
vali výchovně vzdělávací činnost. Během školního roku všichni skupinoví vychovatelé 
průběžně spolupracovali s třídními učiteli, výchovným poradcem, s pracovníky speciálně 
pedagogického centra a zdravotnickým personálem. Pro zkvalitnění přípravy na vyučová-
ní, nácviku soběstačnosti a asistence při osobní hygieně a doprovodu na případné akce byla 
žákům k dispozici asistentka pedagoga-vychovatele. 

Hlavním úkolem vychovatelů ve školním roce 2013/2014 bylo vytvořit na internátě přiro-
zené společenské prostředí, přizpůsobené individuálním potřebám ubytovaných žáků. Vy-
chovatelé se zaměřili na poznávání charakteru nových žáků, na jejich soužití se stávajícími 
spolužáky, na dodržování základních pravidel hygieny a slušného chování, vedli žáky 
k zodpovědnosti za svěřený majetek, k právnímu a estetickému myšlení. 

Zvýšenou pozornost věnovali prevenci rizikového chování, a to formou skupinových nebo 
individuálních rozhovorů (šikana, kyberšikana, rasismus, apod.).  

Orientační závod v Janských Lázních a plavecké závody v Trutnově 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

19 

 

Přehled volnočasových aktivit ve školním roce  2013/2014 

Čas Název kroužku Místo Zodpovědná osoba 
PONDĚLÍ 
14:00 - 17:00 kondiční plavání bazén Mgr. K. Dušková 
14:30 - 16:45 výtvarný kroužek výtvarná dílna Bc. H. Konopáčová 
18:00 - 20:00 badminton tělocvična Mgr. K. Dušková 
20:00 - 21:45 míčové hry tělocvična M. Dušek, DiS 
20:00 - 21:00 relaxační posezení společenská místnost B2 Ing. M. Kábrt 
ÚTERÝ 
14:00 - 17:00 kondiční plavání bazén Mgr. K. Dušková 
14:30 - 16:45 výtvarný kroužek výtvarná dílna Bc. H. Konopáčová 
15:30 - 17:00 plážový volejbal tělocvična Mgr. S. Geislerová 
18:00 - 19:00 zpívání s kytarou klubovna AZYL P. Alina, DiS 
18:00 - 19:00 spinning chodba 3. patro Mgr. S. Geislerová 
18:30 - 20:00 stolní tenis chodba 3. patro Ing. M. Kábrt 
19:00 - 20:00 redakce Školních novin klubovna AZYL P. Alina, DiS 
20:00 - 21:30 para-badminton tělocvična P. Alina, DiS 
STŘEDA 
14:00 - 19:00 fotografický kroužek interiér, exteriér P. Alina, DiS 
18:30 - 20:00 stolní tenis chodba 3. patro Ing. M. Kábrt 
18:00 - 19:00 spinning chodba 3. patro Mgr. S. Geislerová 
19:00 - 20:00 tenis tělocvična Ing. M. Kábrt 
ČTVRTEK 
17:00 - 19:00 kroužek vaření kuchyně A 4. p Bc. I. Salwenderová 
18:00 - 19:30 dramatický kroužek AULA Bc. H. Konopáčová 
19:15 - 20:00 relaxační posezení společenská místnost B2 Ing. M. Kábrt 
  spinning (dle domluvy) chodba 3. patro Mgr. S. Geislerová 

 
 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

20 

 

Přehled akcí internátu uskutečněných ve školním roce 2013/2014 
 

Září 

� Divadelní festival „Hraní bez hranic“ (Nová Paka) 

Říjen 

� Plavecké závody zdravotně postižených Trutnov 
� Orientační závod – okolí Janských Lázní 
� Turnaj v šipkách 
� Cyklovýlety po okolí Janských Lázní 
� Turistický výlet Albeřice, Hrádeček 
� Výjezd na hokej (Pardubice) 
 
Listopad 
� Turnaj ve stolním tenise 
� Výjezd na hokej /Praha/ 
� Vědomostní soutěž pro praktickou a obchodní školu 

Prosinec 

� Turnaj ve stolním tenise 
� Vánoční nákupy Trutnov 
� Vánoční akademie – divadelní představení a prodejní módní přehlídka 
 

 

Divadelní představení Hrdina 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

21 

 

Leden 

� Výuka jízdy na monoski a biski – Špindlerův Mlýn 
� Vědomostní soutěž pro obchodní akademii 
� Výstava prací fotografického kroužku v kině Vlast Janské Lázně  

Únor 

� Divadelní představení pro zahraniční účastníky zapojené do projektu Comenius 
� Výuka jízdy na monoski a biski – Špindlerův Mlýn 
� Turnaj ve stolním tenise 

Březen 

� Turnaj v šipkách o „Putovní pohár“ 
� Turnaj ve stolním tenise 
� Plavecké závody zdravotně postižených Náchod 
� Výjezd fotografického kroužku – Dolní Lánov 
� Výuka jízdy na monoski a biski – Špindlerův Mlýn 

Duben 

� Výjezd na hokej /Praha/ 
� Velikonoční dělánky 
� Výjezd – superfinále ve florbalu /Praha/ 
� Výjezd – finále KHL /Praha/ 
� Turistický výlet Antonínovo údolí   

Květen 

� Výjezd – Czech Press Photo 
� Retropárty 
� Turistický výlet Pomezní boudy 
� Výjezd – „Hry bez hranic“ Nová Paka 
 
Červen 
� Cyklovýlety v okolí Janských Lázní 
� Turistický výlet na Černou horu 
� Výlet – Huculská farma – křtění hříbat 

Závěr 

Hlavní pozornost vychovatelů na internátě byla zaměřena ve školním roce 2013/2014 na 
soužití všech ubytovaných žáků, vzájemnou toleranci, na jejich bezpečnost na internátě i 
při pořádaných akcích, na správné využití volného času pořádáním různých akcí, které 
vybočují ze stereotypu, na kladný přístup k učení apod.  

Žáci byli upozorňováni na škodlivost alkoholu, drog a jiných návykových látek na lidský 
organismus, na nebezpečí kyberšikany. 

Na úseku výchovy se dařilo daný záměr plnit. 

 

Zpracovala: Mgr. Kateřina Dušková 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

22 

 

10.2 Školní klub 

Školní klub ve školním roce 2013/2014 nabízel zájmovou činnost žákům Obchodní aka-
demie Olgy Havlové, Janské Lázně. Jeho činnost byla realizovaná převážně v prostorách 
školy. Na organizaci zájmových útvarů se podíleli převážně pedagogičtí pracovníci školy a 
jeden externista. Školní klub navštěvovali žáci pravidelně nebo příležitostně. 

Ve školním klubu bylo vytvářeno pohodové a příznivé sociální klima. Žáci byli vedeni 
k vzájemné úctě a toleranci, k empatii, spolupráci a pomoci druhému. 

Cílem školního klubu bylo prostřednictvím pestrých a zájmových činností motivovat žáky 
k hodnotnému využívání volného času, k získání nových vědomostí, dovedností a návyků. 
Úspěchy v zájmových činnostech přinášely žákům pocit uspokojení, příležitost 
k seberealizaci a přiměřenému sebehodnocení. 

Kroužky školního klubu 
� Plavání – zodpovídal Mgr. Zdeněk Rolenec 
� Florbal stojících – zodpovídal Mgr. Zdeněk Rolenec 
� Florbal sedících – zodpovídal Petr Alina DiS. 
� Kroužek aktivního čtení – zodpovídala Mgr. Dana Ferklová 
� Dramatický kroužek – zodpovídal Mgr. David Konopáč 
� Kroužek badmintonu – zodpovídal Marek Dušek DiS. 
� Kroužek míčových her – zodpovídal Marek Dušek DiS. 
� Daňový seminář – zodpovídal Ing. Oldřich Vágner 

Zpracovala: Mgr. Kateřina Dušková 
 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

23 

 

11 Údaje o činnosti školského poradenského zařízení (SPC) 

Speciálně pedagogické centrum při Obchodní akademii, odborné škole a praktické škole 
Olgy Havlové se zaměřuje na práci s dětmi, žáky a studenty s tělesným a kombinovaným 
postižením, jejich rodinami a učiteli. Poskytuje služby v oblasti psychologického, speciál-
ně pedagogického a sociálně právního poradenství. Působí zde psycholog, speciální pe-
dagožka a sociální pracovnice. 

Ve školním roce 2013/2014 jsme evidovali 255 klientů, z toho 56 dětí v MŠ, 70 žáků ZŠ, 
116 studentů SŠ, 5 studentů VŠ. Během roku jsme provedli 78 vyšetření a zhruba 1200 
individuálních kontaktů s klienty, nejčastěji telefonických konzultací a osobních návštěv.  

Spolupracovali jsme s pedagogy ze 79 škol, kam dochází naši klienti. Jedná se jak o běžné 
školy, kam jsou žáci individuálně či skupinově integrováni, tak o školy speciální. Ve škol-
ním roce 2013/14 jsme uskutečnili 24 výjezdů do škol. 

Klienti nejčastěji při-
cházeli před vstupem 
do mateřské, základní 
či střední školy. V roce 
2013/14 bylo 8 nových 
„školkáčků", 11 školá-
ků a 9 studentů 1. roč-
níků SŠ. Šesti budou-
cím prvňákům jsme 
doporučili odklad škol-
ní docházky. Další po-
měrně častou zakázkou 
bylo vypracování po-
sudku k uzpůsobení 
podmínek konání ma-
turitní zkoušky, těch 
bylo vypracováno cel-
kem 17. Vzhledem 
k tělesnému postižení 
našich klientů bylo ve 
velké míře jednáno o 
poskytnutí asistence 
pedagogické i osobní. 
Doporučení na asisten-
ci bylo vydáno 54. 
Spolu s klienty jsme se 
zabývali také otázkou 
jejich profesní orienta-
ce a dalšího zařazení. 

Našimi klienty jsou i 
studenti Obchodní aka-
demie Olgy Havlové, kteří přicházejí ke konzultacím v oblasti školní i osobní. Centrum je 
většinou prvním kontaktním místem pro uchazeče o studium na naší škole. Ve školním 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

24 

 

roce 2013/14 nás navštívilo 19 zájemců o studium. Při konzultacích jsme nabízeli vhodné 
obory, možnost vypracování zkušebních přijímacích testů a v neposlední řadě prohlídka 
školy či možnost diagnostického pobytu. Této možnosti využilo 8 žáků, z toho 5 úspěšně 
splnilo přijímací zkoušky a stalo se studenty školy.  

Pracovníci se podíleli na chodu školy účastí na poradách učitelů a vychovatelů, při řešení 
aktuálních témat, při organizaci přijímacího řízení. Účastnili se letního turistického kurzu 
prvních ročníků a zapojili se do projektu Comenius při návštěvě zahraničních studentů a 
jejich učitelů u nás.  

Pro klienty SPC byl ve školním roce 2013/14 k dispozici kurz plavání pro tělesně postižené 
vedený kvalifikovanými instruktory. Dále probíhaly dvakrát týdně konzultace s logopedem 
Mgr. Davidem Konopáčem. Těchto služeb využilo během školního roku celkem 18 klien-
tů.  

V průběhu roku 2013/14 jsme zapůjčili tyto kompenzační pomůcky, některé byly již vrá-
ceny, některé se u klientů nacházejí v dlouhodobé zápůjčce: 

2x PC s příslušenstvím, 3x notebook, 1x speciální klávesnici, 1x speciální školní lavice, 
15x mechanický vozík, 2x francouzské hole, 1x kočárek MEYRA, 1x speciální sedačku 
ARIS pro spastiky. 

 

Účast na akcích ve školním roce 2013/14 

září 

Job Fair Praha - veletrh pracovních příležitostí pro zdra-
votně znevýhodněné 

L. Dolejšková 

Slavnostní křest Atlasu SPC ČR - Praha 

K. Nosek, 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Seminář RAMPS „Zraková stimulace u dětí s vícečetným 
zdravotním postižením“- Praha 

K. Hamplová 

říjen 

Konference JÚŠ a PdF UK „Cestou inspirace a partner-
ství“ – Praha 

K. Hamplová 

Setkání pracovníků školství v regionu obce III Vrchlabí - 
Hostinné 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Exkurze do Dětské lázeňské léčebny Vesna, JL 

 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Veletrh středních škol - Trutnov 
L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Proškolení odborníků SPC pro potřeby uzpůsobení podmí-
nek pro konání maturitní zkoušky u žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami  - Praha 

K. Hamplová 

listopad 
Augustin, poradenské centrum pro osoby se specifickými 
potřebami  - Univerzita Hradec Králové 

L. Dolejšková 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

25 

 

prosinec 
10 let programu „Škola bez bariér“  - Metropolitní univer-
zita Praha 

L. Dolejšková 

leden 
Konference projektu „Systémová podpora inkluzivního 
vzdělávání v ČR“ – Olomouc 

K. Hamplová 

únor 
Projekt Comenius – návštěva zahraničních studentů u nás 
– výměna zkušeností, výlety, společné aktivity – Janské 
Lázně 

K. Nosek, 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

březen 

Kurz pohybové terapie - Praha L. Dolejšková 

Školení „Metody práce s lidmi s autismem“ – Janské Láz-
ně 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Prezentace služby „Sociální rehabilitace metodou podpo-
rovaného zaměstnání“, o.p.s. Rytmus Liberec  - Janské 
Lázně 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

Nolimits os. Lánov – hiporehabilitace K. Hamplová 

ZŠ Poděbrady – závěsné systémy 
L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

10 let výročí o.s. Život bez bariér Nová Paka 
L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

duben 
Diagnostické dny 2014 -  JÚŠ Praha K. Hamplová 

Velikonoční dělánky  - Janské Lázně K. Hamplová 

květen 

Školení „Modely spolupráce škol a firem“ – Hradec Krá-
lové 

L. Dolejšková 

Konference projektu RAMPS-VIP III - Praha K. Hamplová 

Seminář „Rovné příležitosti“ pořádaný v rámci Festivalu 
sociálních služeb – Univerzita Hradec Králové 

L. Dolejšková, 
K. Hamplová 

červen 

Přednáška ve Farní charitě o sociálních službách na Dvor-
sku pro OZP 

L. Dolejšková 

Workshop „Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro 
konání maturitní zkoušky“- NÚV Praha 

K. Hamplová 

Seminář projektu Systémová podpora inkluzivního vzdělá-
vání „Žák s narušenou komunikační schopností“ – Univer-
zita Hradec Králové 

K. Hamplová 

srpen Vzdělávací akce „Odborník z praxe“ Praha, NÚV L. Dolejšková 

 

Zpracovala: Mgr. Klára Hamplová 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

26 

 

12 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevence sociálně patologických jevů na naší škole se uskutečňovala na základě zpracova-
ného Minimálního preventivního programu. Během školního roku došlo k personální vý-
měně na pozici metodika prevence sociálně-patologických jevů, kdy Bc. Dalibora Kujov-
ského vystřídala Mgr. Martina Chrastinová.  

Během školního roku se kromě mnoha individuálních konzultací a monitoringu školního a 
internátního prostředí uskutečnily tyto akce: Kongres rodinné a sexuální výchovy, před-
náška pracovníka VZP, Jeden svět (prevence xenofobie), srdíčkový den, účast na pracov-
ním veletrhu. Pro první ročníky byl uspořádán týdenní adaptační kurz. Velká pozornost 
byla věnována adaptaci žáků prvních ročníků, dobrému a zdravému fungování třídních 
kolektivů, názorné prevenci sociálně patologických jevů a jejímu začleňování do výuky, 
včasnému rozpoznání příznaků problémů jednotlivých žáků a citlivému a včasnému řešení 
problémů již vzniklých. Zdokonalila se práce školské žákovské rady, žáci se učili vypořá-
dávat se zodpovědnými úkoly, jako prezentace školy při Dni otevřených dveří, práce na 
mezinárodním projektu a prezentace školy v rámci soutěží fiktivních firem. Konaly se 
mnohé historické a kulturní exkurze. Žáci měli možnost navštěvovat divadelní představení, 
případně se na nich sami podílet. V rámci internátu byli žáci začleňováni do různých vol-
nočasových aktivit. Spolupracovali jsme s Úřadem práce a speciálně-pedagogickým cen-
trem. Sjednotili jsme zásady postihu přestupků žáků. 

Zpracovala: Mgr. Martina Chrastinová 

 

 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

27 

 

13 Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a vnějších kontrolách 

Ve školním roce 2013/14 na naší škole neproběhla žádná kontrola ČŠI. 

 

Název kontroly 
Externí kontrolu prováděl 

(instituce, datum) 
Výsledek (nálezy) kontroly 

Dodržování předpisů o hy-
gienických požadavcích na 
prostory a provoz zařízení a 
provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladist-
vých 

Krajská hygienická stanice 
Královéhradeckého kraje, 
územní pracoviště Trutnov; 

 

28. 3. 2014 

Bez zjištěných nedostatků. 

 

Zpracoval: Ing. Vladislav Holek 

 

 

14 Školní jídelna 

Celodenní stravování žáků a zaměstnanců za-
jišťuje školní jídelna, která se nachází v přízemí 
školní budovy a je bezbariérová. 

Strávníci mají možnost výběru ze dvou snídaní 
a dvou obědů. Druhá varianta oběda je bezmasý 
pokrm - zdravá výživa. Jídelna zajišťuje i další 
akce pro školu i jiné organizace. 

 

 

Tabulka uvádí poskytnutou stravu ve školním roce 2013/14. 

 
Snídaně Oběd Večeře Celkem 

Cizí strávníci 238 361 371 970 

Zaměstnanci -  8505 1395 9900 

Žáci 10092 14012 9843 33947 

Celkem 10330 22878 11609 44817 

 

Zpracovala: Lenka Ptáčková Kultová 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

28 

 

15 Výroční zpráva o hospodaření za rok 2013  (částky v tis. Kč) 

A. VÝNOSY Hlavní činnost Jiná (hospodářská) činnost 

Celkové výnosy 40 702 382 

z toho - příspěvek na provoz 35 217 - 

 - ostatní dotace a granty 535 

 - platby od žáků, strava zaměstnanců 2 373 - 

 - použití fondů 2 020 - 

 - ostatní příjmy 557 382 

 

B. NÁKLADY 

Neinvestiční náklady celkem 40 615 345 

z toho - platy zaměstnanců 21 005 54 

 - ostatní platby za provedenou práci 426 - 

 - zákonné odvody 7 364 19 

 - učebnice a učební pomůcky 108 - 

 - pořízení dr. dlouhodobého majetku 220 - 

 - spotřeba energií 3 271 87 

 - opravy a údržba majetku 3 054 39 

 - odpisy HIM, NIM 1 979 33 

 - ostatní náklady 3 188 113 

 

C. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 87 37 

 

D. KOMENTÁ Ř 

Celkový příspěvek na provoz na rok 2013 (bez prostředků na OPVK a dalších účelových 
prostředků) byl po úpravách v porovnání s rokem 2012 vyšší o 2.032 tis. Kč (tj. o 6,12%). 
Z toho byly navýšeny MP o 716 tis. Kč (tj. o 3,46%) a ONIV o 1.140 tis. Kč (tj. o 
21,85%). Významnou okolností s dopadem na hospodaření školy je každoroční růst cen 
dodávek a služeb nezbytně potřebných pro provoz školy. 

Vzhledem k navýšení limitu postačovaly prostředky na platy, na zachování úrovně odmě-
ňování. Prostředky na ONIV přes navýšení ani s využitím mimorozpočtových zdrojů ne-
pokryly zajištění nezbytného provozu školy, zejména odpisů dlouhodobého majetku, sta-
novených podle aktuálních odpisových sazeb. Z důvodu nedostatku finančních prostředků 
ke krytí potřeby na odpisy majetku byl podle § 66, odst. 8), vyhlášky č. 410/2009 Sb., kte-
rou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozděj-
ších předpisů, snížen příděl do FRM o částku 1.452,11 tis. Kč. 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

29 

 

Čerpání přidělených prostředků na mzdové výdaje i ostatní neinvestiční výdaje bylo 
v průběhu roku rovnoměrné a v souladu s platnými zákony a předpisy.  

Celkový hospodářský výsledek (124 tis. Kč) byl po schválení hospodaření školy za rok 
2013 zřizovatele převeden do rezervního fondu. 

Mimo prostředky ze státního rozpočtu byly účelově poskytnuty: 

� dotace projekt OPVK „OAJL – inovace výuky, CZ.1.07/1.5.00/34.0745“ (305 tis. Kč), 
� grant v rámci programu partnerství škol Comenius (220 tis. Kč), 
� dotace na projekt muzikoterapeutického kroužku od KÚ (10 tis. Kč). 
Přidělené prostředky byly použity podle určení a podmínek stanovených při jejich poskyt-
nutí. 

Jako další doplňkové zdroje byly použity prostředky FRM (2.020 tis. Kč) na neinvestiční 
výdaje na opravy a velkou údržbu majetku školy. 

 

E. INVESTIČNÍ VÝDAJE 

V roce 2013 nebyly na škole realizovány žádné akce v rámci programů reprodukce majet-
ku financované ze státního rozpočtu. 

Z prostředků FRM na investiční výdaje bylo použito 44,8 tis. Kč na technické zhodnocení 
majetku. 

 

Přílohy 

- výkaz zisku a ztráty 

- rozvaha 

Zpracoval: Ing. Vladislav Holek 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

30 

 

16 Přílohy 

16.1 Příloha č. 1: Výkaz zisku a ztráty 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

31 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

32 

 

16.2 Příloha č. 2: Rozvaha 

 

 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva  
Obchodní akademie, odborné školy a praktické školy Olgy Havlové, 

Janské Lázně, za školní rok 2013-2014 
 

34 

 

 

 


